
西安城市环境综合治理二期工程

（运用日本政府贷款建设项目）

西安市西南郊地区污水解决工程

环境影响报告书

（送审稿）

主持单位：北京欣国环环境技术发展有限公司

协作单位：西安市环境保护研究所

2023年 7月 24日

子项目之五



目    录

1、总则 �������������������������1

1.1　项目由来 ���������������������1

1.2　编制依据 ���������������������2

1.3　评价标准 ���������������������4

1.4　评价重点、污染控制和环境保护目的 ���������8

1.5　评价工作等级 �������������������10
[...]
等级依据《环境影响评价技术导则》具体规定划分。

1.5.1　地面水环境影响评价工作等级

拟建污水厂解决量为 8万 m3/d（≥20230m3/d），污水水质成份简朴，

污水排放先进入太平河，然后进入皂河，最终流入渭河，接纳水域（太

平河）功能为 III类。因此，根据 HJ／T2.3－93《环境影响评价技术导

则》（地面水）环境影响评价分级表，将地面水评价工作等级定为二级。



1.5.2　大气环境影响评价工作等级

项目的大气污染重要是施工期扬尘和运营期锅炉烟尘的排放。

（1）污染物等标排放量计算：

910
i

i
i Co

Q
P

Pi—污染物的等标排放量（m3/h）；

Qi—单位时间排放量（t/h）；

Coi—污染物的环境标准（mg/m3）

计算：

SO2的等标排放量 Pso2=
79 108.010

1001300
6.153.6





　　m3/h

TSP的等标排放量 PTSP＝
69 107.010

501300
6.1502.3





   m3/h

（2）拟定评价工作等级

按照评价工作分级标准，见表 1－5－1。

表 1－5－1　　评价工作分级标准

Pi

地形

Pi≥2.5×109 2.5×109＞Pi≥2.5×108 Pi＜2.5×108

复杂地形 一 二 三

平　原 二 三 三

由于 Pso2、PTSP均小于 2.5×108m3/h，又在平原地区。因此，将该项

目大气环境影响评价工作等级定为三级。

1.5.3　生态环境影响评价工作等级

项目属中型建设项目，影响范围在 20～25km2（＜50km2



），区域绿地数量减少，分布不均，连通限度变差，根据 HJ／T19－

1997《环境影响评价技术导则》（非污染生态影响）将生态评价等级定

为三级。

1.5.4　噪声环境影响评价工作等级

根据 HJ／T2.4－1995《环境影响评价技术导则》（声环境），建设项

目建成后功能区属 GB3096－93 规定的 2 类标准地区，环境噪声标准规

定在 50～60dB(A)，项目建设前后噪声级增高量小于 3 dB(A)，鉴定噪

声环境评价工作等级为三级。

1.6　评价范围

（1）空气环境评价范围以厂址为中心，主导风向为（NE）为主轴，

长 5km，宽 4km的矩形区，控制面积为 20km2。污水管线，雨水管线评价

范围为沿线两侧 200m。详见附图二。

（2）地表水环境影响范围，从厂界排放口上游 500m起，至太平河

下游 18km入皂河口。

（3）生态环境评价范围同空气环境评价范围。

（4）声环境评价范围为污水厂界外 1m包洛线范围，污水、雨水管

网为沿线两侧 100m。



2、建设项目概况及工程分析

2.1　建设项目概况

（1）项目名称：西安市西南郊地区污水解决工程

（2）建设内容：

①新建 8万 m3/d污水解决厂一座及 1.5万 m3/d回用水过滤站一座。

污水解决工艺　　推荐采用 DE型氧化沟工艺；

污泥解决工艺　　推荐采用污泥浓缩脱水一体化工艺。

回用水解决工艺　推荐采用微絮凝过滤一消毒工艺。

污水：除 1.5万 m3/d经深度解决后用于市政绿化系统的浇洒道路等

市政杂用水外，其余 6.5万 m3/d 污水排入太平河，最终汇入渭河。

污泥：以脱水泥饼为主，可用于绿化、林业施肥及卫生填埋。

②配套建设城市污水管道，DN400～DN1200约 29.901公里；

③新建城市雨水管道，DN600～DN2023　28.744公里。

服务范围：为北石桥污水解决厂分区的西南侧外围，城市西南郊正

在建设和规划的区域，位于城市总体规划的西南郊边沿地带，服务面积

为 19.7km2。重要为规划的高新技术产业开发区中的一部分，目前该地

区部分现状为农田和村庄，未建雨、污水管网体系。近期污水排放量预

计为 7.88万 m3/d。

（3）建设项目总投资：　　　　　　 　30339.24万元

资金来源：　　日元贷款　　　　　　　14000万元

　　　　　　　国家开发银行贷款　　　7100万元



　　　　　　　地方自筹　　　　　　　9239.24万元

其中：

①污水解决厂及回用水过滤站 12340.58万元

②城市污水管道工程 6747.62万元

③城市雨水管道工程 11251.04万元

（4）建设单位：西安高科集团公司

（5）人员编制。

人员编制详见表 2－1－1。

表 2－1－1　　　人员编制一览表

序　　号 岗　　　位 人　　数 备　　注

1 厂长、副厂长 3

2 工　会 2

3 厂办公室 2

4 劳动人事部 2

5 财务部 2

6 行政部 2

7 技术部 7

8 生产运营部 35

9 司机班 6

10 医务室 1

11 食　堂 5

12 后勤部 4

13 化验室 4



14 资料室 1

15 合　计 76

2.2　建设项目地理位置

西安市西南郊污水解决厂址选在绕城高速与太平河交界处东面。具

体位置为刘旗寨西南侧的太平河南岸，绕城高速路以东，先锋小学以西，

薛家巷以北的区域。详见附图一“西南郊地区污水解决工程区域位置图”

及附图二“西安市西南郊地区污水解决工程服务范围图”。占地面积

113.4亩，此处现虽为农田，但处在城市建设规划用地范围内。

排水区域位于西三环以西，西绕城高速路以北的西安市西南郊地区，

重要为规划的技术产业开发区的一部分，详见附图三、附图四。

2.3　进水水质及排水水质拟定

西安市西南郊地区污水解决厂近、远期服务范围内城市总体规划正

在修编、调整之中，目前无实测水质资料，距此最近的北石桥污水解决

厂服务对象与本区较相似，依据数年运营实测资料。参照拟定本项目设

计进水指标。

污水解决厂出水指标根据《城乡污水解决厂污染物排放标准》

（GB18918－2023），解决后排入太平河的污水水质应达成一级 B 标准

（二级强化解决）；回用水需满足市政绿化、浇洒道路的中水水区规定

即可，执行一级 A标准（深度解决）。

设计进出水水质详见表 2－3－1。

表 2－3－1　　设计进出水水质（日均值）



单位：mg/L

项　目 CODcr BOD5 SS NH3－N TN TP

进水水质 350 200 400 20 35 5

二级强化解决出水 60 20 20 15 20 1.5

深度解决出水 50 10 10 8 15 1.0

2.4　工艺流程与重要工程内容

2.4.1　工艺流程

2.4.1.1污水解决工艺流程

污水解决方案选择的原则一是工艺先进、可靠，能满足出水水质规

定；二是管理操作简朴，运营费用低；三是污泥量少，污泥最终达成稳

定状态；四是强化二级生物解决作用，为废水回用提供良好的基础。

针对西安市西南郊地区污水解决厂的污水水质及解决后出水水质

规定，结合解决厂规模，资金等情况，参照国内外的研究成果及污水解

决厂的运营实践，选择 DE型氧化沟和改良 CASS工艺两种生物除磷脱氮

工艺方案进行比较。

DE型氧化沟工艺流程：

2.4.1.2污水深度解决工艺流程

最终沉淀池 接触消毒池 计量出水

曝气沉砂池 生物选择池 DE 型氧化沟

进水闸室 粗格栅 污水提高泵站 细格栅



按照用途，回用水不与人群直接接触，只需满足市政绿化、浇洒道

路的技术和环境规定即可。根据 GB18918－2023拟定深度解决暨回用水

水质目的如表 2－3－1所示。本项目回用水采用微絮凝过滤—消毒工艺。

深度解决工艺流程：

2.4.1.3污泥处置工艺流程

本项目拟采用机械浓缩脱水一体化污泥处置系统。工艺流程如下：

2.4.2　重要工程内容

2.4.2.1污水解决厂工程内容

（1）污水解决厂主体工程有格栅间、嚗气沉砂池、生物选择池、

生物氧化沟、最终沉淀池、接触消毒池等，重要构筑物见表 2－4－2，

附属构筑物见表 2－4－3。

重要水解决设备见表 2－4－4。

（2）配套工程

厂区供电：采用双电源供电，距其约 4km 的西南郊变电所 10KV 电

回用水提高 絮凝剂投加 重力式无阀滤池 加氯消毒

贮水池 送水泵房 市政绿化管网

污泥泵房 污泥均质池 污泥投配泵房

泥饼外运污泥浓缩脱水机房



源为主供电源，距其 2km的镐京变电所 10KV电源为备用电源。



采暖：采暖面积约 5354m2，拟用 2t/h燃气热水锅炉采暖。

2.4.2.2排水管道工程

（1）污水管道工程

污水厂服务区内(19.7km2)的污水经管网收集，通过敷设在厂区内的

d400～d1200 污水干管，分南北两个系统进入污水厂进行解决，达标后

入太平河。

表 2－4－2　　重要构筑物一览表

序号 构筑物名称 结构尺寸（m） 结构形式 数量（座）

1 粗格栅与污水提高泵站 11×8×11.9 钢筋混凝土 1

2 出水槽 8×2.2 钢筋混凝土 1

3 细格栅间 12×9×11 钢筋混凝土 1

4 曝气沉砂池 20×6×4.5 钢筋混凝土 1组（2格）

5 生物选择池 22×10×5.0 钢筋混凝土 1座分 2格

6 生物氧化沟 110×23×4.2 钢筋混凝土 2（每座 2格）

7 最终沉淀池 D=38   H=4.2 钢筋混凝土 4

8 接触消毒池 30×27×3 钢筋混凝土 1

9 氯　库 15×9×5 钢筋混凝土 1

10 加氯间、蒸发器室、配电室等 14.4×10.8×3.3 （排）框架 1

11 污水泵房 6×6×10.5 钢　混 1

12 回用水加药间 14.4×4.5×3.6 砖　混 1

13 回用水过滤站 12×9.6×6 框（排）架 1



14 回用水贮水池 1000m3 钢　混 1

15 回用水送水泵房 15×7.5×7.5 钢　混 1

16 污泥泵房 3.0×6.0×4.5 钢　混 1

17 污泥均质池 15×15×4 钢　混 1

18 污泥投配及冲洗水泵房 8×6×4.5 钢　混 1

19 污泥浓缩脱水机房

主机房 24×12×6

辅助机房 14.4×5.4×

3.3

框（排）架 1

表 2－4－3　　附属构筑物一览表

序号 构筑物名称 结构形式 建筑面积 m2 数量（座）

1 综合管理楼 框　架 2500 1

2 采暖锅炉房 框（排）架 190 1

3 厂区变电所 框（排）架 300 1

4 仓库及机修间 框（排）架 420 1

5 门卫及大门围墙 砖　混 45 2

表 2－4－4　　重要水解决设备一览表

序号 设备名称 性  能  参  数 数量 备注

1 粗格栅及污水提高泵站 1座 3槽

回转齿耙式固液分离机
栅宽 1.2m，齿耙净距 25mm，倾角 75°N＝

3KW
3台

不锈钢闸门 B×H＝1.5m×2.0m 6套

潜污泵 Q＝1500m3/h，H＝15m，N＝90KW 4台

无轴螺旋输送机 L＝6m，N＝3KW 1台

栅渣压榨机 容量 1.5m3/h，N＝3KW 1台

电动葫芦 起吊重量 3T，起吊高度 12m 1套



2 细格栅间 1座 3槽

回转齿耙式固液分离机
栅宽 1.2m，齿耙净距 25mm，倾角 75°N＝

3KW
3台

无轴螺旋输送机 N＝3KW 1台

栅渣压榨机 容量 3m3/h，N＝5KW 1台

不锈钢闸门 B×H＝1.2m×2.0m，手动 3套

鼓风机 风量 1.2m3/min，升压 49kPa，N＝20KW 2台

砂水分离器 N＝0.25KW 1套

电动葫芦 起吊重量 3T，起吊高度 12m 1套



续表 2－4－4　　重要水解决设备一览表

序号 设备名称 性  能  参  数 数量 备注

3 曝气沉砂池 1座 2格

桥式刮渣机 跨度 12.4m，驱动及提耙装置 N＝2.0KW 1套

吸砂泵 Q＝54m3/h，H=10m ， N=5KW 2台

4 生物选择池 1座 2格

低速潜水搅拌器 单台功率 N＝2.2KW 2台

可调节出水堰板 堰长 4m，单台功率 N＝0.55KW 4台

5 生物氧化沟 2座 双槽

曝气转刷
直 径 1m ， 有 效 长 度 10m ， 充 氧 量

78kgO2/h，电机功率 45KW
32台

转刷检修架 2套

潜水搅拌器 单台电机功率 7.5KW 12台

出水调节堰 堰长 4m，电机功率 0.55KW 8套

6 最终沉淀池 4座

周边传动刮泥吸泥机
Ø38.5m，N＝2.2KW，带浮渣斗和刮板配真

空泵，N＝1.5KW
4台

7 接触消毒池 1座

潜污泵（加氯） Q＝4m3/h，H=45m ， N=1.5KW 3台

潜污泵（回用水提高） Q＝350m3/h，H=15m ， N=30KW 3台

手动单轨吊车 起重量 1t，起升高 6m 1套

8 氯库及加氯间 1座

全自动真空加氯机 投加能力 20kg/h 3台

液氯蒸发器 蒸发量 50kg/h 2台

氯气压力自动切换装置 1套

氯气真空调节器 1套

漏氯检测报警仪 3探头 1台

1000kg钢瓶 14个

数字式台秤 重程 2t 2台



电动悬挂式单梁起重机 起重量 3t，跨度 7m 1套



续表 2－4－4　　重要水解决设备一览表

序号 设备名称 性  能  参  数 数量 备注

9 厂区污水泵房 1座

潜污泵 Q＝200m3/h，H=18m ， N=20KW 3台

电动葫芦 起重量 1t 1套

10 回用水加药间 1座

加药计量泵 Q＝100～200（l/h），N＝0.2KW 2台

溶药搅拌机 N＝2KW 2台

管道混合器 DN300 2个

11 回用水送水泵房 1座

离心泵 Q＝300～350m3/h，H=50m ， N=75KW 3台

电动闸阀 DN300 3个

电动葫芦 起重量 2t 1套

12 污泥泵房 4座

潜污泵（污泥回流） Q＝1000m3/h，H=8m ， N=45KW 6台

潜污泵（剩余污泥） Q＝25m3/h，H=8m ， N=2KW 6台

13 污泥均质池 1座

低速淹没式搅拌器 单台功率 2.2KW 2台

14 污泥投配及冲洗水泵房 1座

螺杆泵（污泥投配） Q＝50m3/h，H=40m ， N=9KW 4台